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ST. JØRGENS 
GYMNASIUM 

(HENRIK MADSENS SKOLE)

KØBENHAVN 192 1



I Løbet af September Maaned i Fjor blev den pro
jekterede Nybygning færdig,-og Geografi-Lysbilledklasse, 
Naturhistorieklasse og 3 Fysik-Kemiklasser indrettedes, 
som Bestemmelsen var, og toges i Brug.

Et føleligt Savn er derved blevet afhjulpet, idet alle 
de Ulemper, som Undervisningen i disse Særfag led under, 
er bleven fjernet, Skolens Samlinger har kunnet ordnes 
og opstilles paa de Steder, hvor de skulde anvendes, og 
Særklasserne er blevet udstyret med tidssvarende, praktisk 
Materiel.

Legepladsforholdene er ogsaa blevet forbedrede og 
skulde blive helt tilfredsstillende, naar den store Plads nu 
i Sommerferien bliver tjærebehandlet, men det har natur
ligvis voldet en Del Vanskeligheder at have Skolelokaler 
liggende paa begge Sider af Philippavej.

Desværre bliver Byggeriet ikke fortsat allerede i Aar, 
saaledes som Tanken og Meningen var; men det er jo 
med al ønskelig Klarhed slaaet fast, at det fremtidige St. 
Jørgens Gymnasium skal indrettes i den paabegyndte 
Bygning, og Undervisningsministeriet har lovet med Vel
vilje at modtage et Forslag om paa næste Aars Finanslov 
at søge Midler til at fortsætte Arbejdet. Vi haaber altsaa, 
at vi 1922 kan faa den haardt tiltrængte Gymnastiksal og 
muligvis et Par Klasseværelser, som vi ogsaa kunde have 
god Brug for.
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Forældrene og Skolen.

Mandag den 29. November og Mandag den 14. Fe
bruar afholdtes der Skolenævnsmøder. Der drøftedes Skole- 
spørgsmaal af forskellig Art, og Dagsordenen for det aar- 
lige Forældremøde udformedes og vedtoges.

Forældremødet afholdtes Mandag den 28. Februar og 
havde samlet c. 160 Deltagere. Hr. Kontorchef I. Nansen 
valgtes enstemmigt til Dirigent.

Rektor indledede med at give Meddelelser om og 
motivere forskellige Bestemmelser, der var blevet vedtaget 
i Skolenævn og Skoleraad: Dannelse af et Udsmyknings
fond, Latin som obligatorisk Fag i IV. Kl. for alle, der 
vilde i Gymnasiet, Gymnasieklassernes Ugebøger, Elever
nes Erstatningspligt over for Skade paa Materiel og In
ventar.

Derefter gjorde Rektor Rede for de Principper, der 
fulgtes ved Spørgsmaalet om Elevers Opflytning fra Klasse 
til Klasse:

Der maa for hver Klasse opstilles visse, bestemte 
Minimumskrav, paa den anden Side maa disse Krav inden 
for Barneskolen i udvidet Forstand — til c. 15 Aars Al
deren — være afpasset saaledes, at det store Flertal af 
Elever kan magte dem, hvis ikke Sygdom eller andre 
særlige Forhold kommer til.
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Børn, som ikke er paa Højde med disse Mindste- 
fordringer, bør holdes tilbage, ellers virker de hæmmende 
paa den øvrige Klasse eller sløves ved at skulle være med 
til et Arbejde, der paa alle Punkter overstiger deres Kræfter.

I Dansk og Regning maa en Elev ved Udgangen af 
Mellemskolen være naaet saa vidt, at han forlader Skolen 
med grundige og ordentlige Kundskaber i disse Fag, og 
det maa i de foregaaende Mellemklasser være afgørende 
for hans Förbliven i Klassen, hvis han ikke i det væsent
lige opfylder de Fordringer, der kan stilles paa dette Trin.

I de andre Fag maa der stilles den Mindstefordring, 
at han beflitter sig paa efter bedste Evne at følge Under
visningen og ikke direkte virker sinkende eller generende 
paa denne.

Skal en Elev imidlertid fortsætte op i Realklassen 
eller Gymnasiet, maa Kravene være andre og betydelig 
mere vidtgaaende.

Rent pointsmæssig er der jo i nogen Grad opstillet 
Skranker; men selv om Eleven kommer over dem, er det 
langtfra givet, at Arbejdet i Gymnasiet ikke vil berede 
store og bitre Skuffelser, og Skolen maa derfor i hvert 
enkelt Tilfælde forbeholde sig at fælde den endelige, af
gørende Dom paa Grundlag af det Indtryk, Aarets Arbejde 
har givet, mere end paa Grundlag af en Eksamen med 
Fordringer, der egentlig ikke byder et tilstrækkeligt Grund
lag for et Gymnasiearbejde.

Endelig for Gymnasiets Vedkommende maa Spørgs- 
maalet om Opflytning fra den ene Klasse til den anden 
staa og falde med Elevens Evne til at magte den Side 
af Undervisningen, som han specielt har kastet sig over 
(Sprog — Fysik, Matematik) i Forbindelse med hans Mo
denhed eller Mangel paa Modenhed, der jo navnlig viser 
sig i Dansk-Historieundervisningen, og de enkelte Fag
læreres Udtalelser maa derfor veje tungt og afgørende, 
naar Bestemmelser skal tages.
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Derefter talte Direktør Garde om Centralnævnets Op
gaver og Virksomhed og opfordrede hvert Hjem til at 
indbetale 1 Krone til Imødegaaelse af de Udgifter, som 
ganske naturligt vilde melde sig og for øvrigt ogsaa alle
rede havde meldt sig.

Endelig diskuterede man en eventuel Indretning af 
40 Minutters Timer om Lørdagen, saaledes at Skolegangen 
den Dag sluttede Kl. 2.

I Diskussionen deltog Hr. Repræsentant Frost, Fru 
Frost, Hr. Grosserer Dam, Fru Dr. Fanøe, Hr. Dr. Grunert, 
Hr. Kontorchef Nansen, Hr. Grosserer Parsboe, Fru Over
retssagfører Hejlesen, Hr. Direktør Garde og Hr. Ingeniør 
Bing.

Man vedtog sluttelig enstemmigt at anmode Skolens 
Rektor om at indgaa med et Forslag til Ministeriet, der 
forsøgsvis tilstræbte en Ordning som ovenfor omtalt.

Dermed var det egentlige Møde færdigt; Deltagerne 
besaa Nybygningen og c. 100 samledes atter i Gymnastik
salen, hvor der i Mellemtiden var opstillet Kaffeborde, og 
hvor endnu et Par Timer forløb i hyggeligt og fornøjeligt 
Samvær.

Skolens Plan.

Skolen er indrettet som en fuldstændig højere Almen
skole med en fireaarig Mellemskole, fra hvilken man kan 
gaa over i Realklassen, der er etaarig, eller i Gymnasiet, 
der er treaarigt.

Mellemskoleeksamen giver ikke nogen specielle Ret
tigheder, men som Stoffet er lagt til Rette i de 4 Mellem
klasser, sikrer den de Elever, som forlader Skolen i 15 
Aarsalderen, en afrundet Elementærundervisning.

Realeksamen, der tages Aaret efter Mellemskoleeks



amen, giver i det væsentligste de samme Rettigheder som 
tidligere aim. Forberedelseseksamen.

Undervisningen former sig nærmest som en Fortsæt
telse og Supplering af Mellemskolens. Der læses — her 
ved Skolen — Dansk, tre fremmede Sprog, Matematik og 
Regning, og i de fire Fag: Historie, Geografi, Natur
historie og Fysik læses enkelte, mindre Afsnit udførligere.

Selv om en Elev ikke skal gaa ind i en af de Stil
linger, hvor Realeksamen absolut forlanges, maa det dog 
tilraades Hjemmene at lade de Børn, der ikke skal være 
Studenter, afslutte deres Skolegang med Realeksamen, hvis 
ikke særlige Forhold gør det ønskeligt eller nødvendigt 
at lade dem holde op ved Udgangen af IV. Mellemklasse.

Gymnasiet falder i tre Afdelinger: den klassiske, ny
sproglige og matematiske; af disse findes den klassiske 
Afdeling ikke her ved Skolen.

For at optages i 1ste Mellemklasse maa enhver i 
Fremtiden have bestaaet en Optagelsesprøve, der afholdes 
ved den Skole, hvor Eleven ønsker Optagelse. Om Tids
punktet for Prøvens Afholdelse udsender det nedsatte 
Prøveudvalg hvert Aar Meddelelse igennem Bladene.

Med Hensyn til denne Prøve og Betingelserne for at 
bestaa den foreligger nu yderligere en kgl. Anordning af 
24. April 1920, som bestemmer, at Eksaminationen og 
Bedømmelsen foretages af en Prøvekommission, hvis 
Medlemmer beskikkes af Ministeriet. Halvdelen af disse 
skal være Lærere, der underviser i Mellemskolen, den 
anden Halvdel skal være Lærere i en Skoles Barneklasser.

Adgangen til den mundtlige Prøve er betinget af, at 
Eleven ikke har faaet under g-r- i skriftlig Dansk, og til 
at bestaa Prøven kræves, at Gennemsnitstallet af samtlige 
Karakterer ligger mellem gx og mg-r-, dog kanen Elev, 
der har opnaaet mindst g erklæres for bestaaet af Prøve
udvalget, hvis den Skole, der har anmeldt ham til Prøve, 
har erklæret ham for „skikket“ til at gaa op i Mellemskolen.
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Der holdes ingen Prøve i Religion, yderligere kan efter 
Prøveudvalgets Bestemmelse Prøven i Historie, Geografi 
eller Naturhistorie bortfalde, og Skrivekarakteren gives paa 
Grundlag af Diktatstilen og. Genfortællingsstilen.

Karakterer og Karakterbøger.

Der sendes 8 Gange i Skoleaarets Løb Karakterbog 
hjem for Mellemskolens og Realklassens Elever, 4 Gange 
for Gymnasiets, og Hjemmene vil dels ved Karaktererne, 
dels ved Lærernes Vidnesbyrd have en Rettesnor til Be
dømmelse af Elevens Standpunkt, Fremgang eller Tilbage
gang. Samtidig sender vi skriftlige Arbejder, udførte her 
paa Skolen, hjem til Gennemsyn for at give Forældrene 
et fyldigere Indtryk af Skolens Arbejde, Børnenes Behand
ling af skriftlige Opgaver og Vurderingen og Bedømmel
sen af disse. Medens f. Eks. et „g“ i matematiske Op
gaver, Regning eller dansk Stil kun i al Almindelighed 
karakteriserer Standpunktet som „jævnt godt“ og ikke 
nærmere angiver, om Karakteren skyldes Jaskeri, mang
lende Evner eller andre Grunde, gives der her en Lejlig
hed til mere indgaaende at følge med i Børnenes Arbejde 
og derigennem i flere Tilfælde Anledning til at søge et 
Samarbejde med Skolen, som man maaske ellers ikke 
havde anset for nødvendigt eller ønskeligt.

Ugebog, eventuelt med ganske korte Meddelelser, 
sendes for Mellemklasserne hjem hver Lørdag og maa 
atter være Skolen i Hænde om Mandagen, for Realklassen 
og Gymnasieklasserne naar man fra Skolens Side ønsker 
at gøre Hjemmene en Meddelelse om en Elevs Forhold.
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Konfirmationsforberedelse og Forsømmelser.

Ved Skrivelse fra Ministeriet er Tiden for Konfirma
tionsforberedelse for Drenge fastsat til Mandag og Tors
dag Kl. P/s. Det tilraades derfor Hjemmene at lade 
Børnene begynde at gaa til Præsten om Efteraaret i IV. 
Mellemklasse. Skemaet vil da kunne lægges saaledes, at 
der ikke forsømmes noget Læsefag; men dette kan selv
følgelig kun ordnes for een enkelt Klasse hvert Aar.

Mandagen efter Konfirmationen og den Dag, hvor 
der er Altergang, anser Skolen det for givet, at vedkom
mende Elever bliver hjemme. Ønsker en Familie yder
ligere at holde Børnene hjemme, anmodes man om skrift
lig at henvende sig til Skolen derom inden Konfirmationen.

Overhovedet maa alle Anmodninger om Fritagelse for 
Skolegang tilstilles Skolen inden Forsømmelsen og i saa 
god Tid, at Spørgsmaalet kan drøftes, og Skolen i givet 
Fald kan fraraade Forsømmelsen eller tage sine Forbehold.

Ordensregler.

Om Morgenen lukker Skolen op ti Minutter før 9, 
og Eleverne maa da møde i saa god Tid, at de er parat 
til at begynde præcis Kl. 9. Elever, som uden gyldig 
Grund kommer for sent, melder sig til Rektor de følgende 
seks Dage, 10 Minutter før Skolen begynder.

Eleverne maa i Frikvartererne opholde sig paa selve 
Legepladsen, og ingen maa forlade denne uden den 
tilsynshavende Lærers Tilladelse.

Saa snart der ringes op, opstiller Eleverne sig klasse
vis, to og to, paa den Plads, der er bleven dem anvist, 
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og gaar i den Orden, den tilsynshavende Lærer bestemmer, 
op i Klasseværelserne.

Hver Elev har sin bestemte Plads i Klassen og sin 
bestemte Plads i Gangen til sit Tøj og sin Mad.

Spisefrikvarteret er fra 1050—1118. Kun i dette maa 
der spises Frokost, og det første Kvarter er al Leg for
budt. Elever, som bor i Skolens Nærhed, kan faa Til
ladelse til at spise Frokost hjemme, saa snart skriftlig 
Anmodning derom medbringes fra Hjemmet. Til
ladelsen gælder kun for det løbende Skoleaar. I Vinter- 
halvaaret spises der Frokost oppe fra 10M—115.

Elever, som paa Grund af en eller anden mindre 
Sygdom ikke maa gaa paa Legepladsen, opholder sig i 
Frikvartererne i Biblioteksstuen. En Tilladelse til at op
holde sig der gælder kun for den løbende Uge og skal 
fornyes hver Mandag.

I Frikvartererne maa Eleverne ikke opholde sig i Klas
sen eller paa Gangene.

Intet maa efterlades i Pultene ved Elevernes Bort
gang.

Tilladelse til at forlade Skolen før Skole
tidens Ophør gives kun, naar der foreligger 
ganske særlige Grunde, og Seddel derom med
bringes fra Hjemmet.

Efter enhver Fraværelse skal Seddel medbringes med 
Underretning om Grunden til Fraværelsen og afleveres i 
Frikvarteret Kl. 10.

Det paalægges Eleverne at gaa ordentligt til og fra Skole.
Al Handel mellem Eleverne indbyrdes er for

budt paa Skolen.
Ingen maa efterlade Penge i Overtøjet.
Alle Eleverne maa være forsynede med Morgensang

bog, der faas paa Skolen.
Alle Elever maa møde forsynede med Skriverekvisiter 

til hver Skoledag.
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Til Gymnastik anvendes hvide Sko og hvide Ben
klæder, forsynet med tydeligt Navn.

Hvis Elever i daarligt Føre skal skifte Fodtøj paa 
Skolen, maa de medbringe Skiftesko hjemmefra. Gymna
stikskoene kan ikke udleveres til det Brug.

Elevernes forskellige Skolerekvisitter samt Frakker, 
Huer eller Hatte maa være mærkede med tydeligt Navn.

Ordensduksen melder i Frikvarteret KL 10 de fra
værende. Han er til enhver Tid, ogsaa ved Skoledagens 
Ophør, den, der sidst forlader Klassen, og skal sørge for, 
at der lukkes Vinduer op, og at Kort, Billeder, Stilebøger, 
Tegnehefter m. m., som skal benyttes ved Undervisningen, 
er til Stede.

Han gaar op, saa snart der ringes op, og sørger for, 
at Klassen er i Orden, Vinduerne lukkede m. m. ved Timens 
Begyndelse.

Regler for Gymnastik- og Sporttimerne.

Med Hensyn til Gymnastik og Sport vil i Fremtiden 
følgende Bestemmelser gælde i Henhold til Cirkulære fra 
Undervisningsministeriet:

„Da det maa anses som meget vigtigt, at den legem
lige Udvikling gaar jævnsides med den aandelige, og at 
den begrænsede Tid, som Skolen kan anvende til den 
legemlige Udvikling, ikke indskrænkes for nogle Elevers 
Vedkommende ved ugrundede Fritagelser, skal man ind
skærpe, at det nøje maa paases, at ingen Elev fritages 
for at deltage i Gymnastikundervisningen eller i de her
hen hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden heraf er 
godtgjort ved Attest fra en Læge. Dog kan en Elev, i 
Henhold til skriftligt fremsat Ønske fra Hjemmet, af Hel
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bredshensyn fritages, helt eller delvis, for Deltagelse i 
Legemsøvelser i enkelte Timer, men ikke udover 1 Uge. 
Lægeattesten skal udstedes paa en dertil indrettet Blanket. 
Denne udleveres fra Skolen, der skal udfylde dens to 
første Rubrikker (Elevens fulde Navn, Fødselsaar og -dag). 
Attesterne skal opbevares af Skolen og ved Skoleaarets 
Slutning tilstilles Ministeriet.“

Ved kgl. Anordning af 23. Juni 1919 er der indført 
Karakter i Gymnastik, som tæller med ved alle Skolens 
afsluttende Eksaminer.

I denne Karakter tages der foruden Standpunktet 
ogsaa Hensyn til Elevens Flid og Stadighed, Orden og 
Disciplin, og for at Bedømmelsen saa vidt muligt kan 
blive ensartet, er der blevet ansat vejledende Inspektører, 
som overværer Undervisningen, i Tiden før Aarskarakteren 
gives, og drøfter Undervisning og Bedømmelse med Læ
rerne. Inspektion fandt i Aar Sted i III. G. og i R. Kl. Fre
dag den 29. April Kl. 8—10.
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Skolens Lærerpersonale.

1. Hr. Lektor, cand. mag. Agertoft: Fysik i I., II., R., 
I. G., II. G. og III. G., Matematik i II. G. n. spr., Astro
nomi i III. G. n. spr.

2. Hr. Pastor Brenk: Religion i III. N. og S. og IV.
3. Hr. Adjunkt, cand. mag., Tage Brüel: Fransk i IV. 

og II. G., Latin i I. G., II. G. og III. G. n. spr., Dansk i 
III. S. og IV.

4. Hr. Adjunkt, cand. mag., Svend Bruun: Engelsk i 
I., III. S., IV., R., I. G. m. og III. G. n. spr., Dansk i 
R., Historie i III. S.

5. Hr. Lektor, mag. scient., J. O. Bøving-Petersen: Geo
grafi, Biologi og Geologi i I. G., IL G., III. G. og 
Naturhistorie i IV. og R.

6. Hr. Gymnastiklærer cand. phil. Fr. Christensen: Gym
nastik i Mellemskolen og Gymnasiet.

7. Hr. Knud Haase: Sang i Mellemskolen og Gymnasiet.
8. Mellemskolelærerinde Frk. Georgia Hansen: Regning 

i I., Naturhistorie i I., IL, III. N. og S., Dansk i IL
9. Hr. Adjunkt, cand. phil., Johs. Jensen: Regning og 

Matematik i R., Matematik i I. G. og III. G. n. spr.
10. Hr. stud. teol. Keiding: Religion i I. og II.
11. Hr. Adjunkt, cand. math., H. Kure: Matematik i I. G. m., 

II. G. m. og III. G. m., Regning og Mat. i IL, Fysik 
i III. N. og S. og IV. KL

12. Mellemskolelærerinde, cand. phil., Frk. Camilla Moritz: 
Tysk i III. S., IV. og R., Engelsk i II. og III. N., Fransk 
i R., Latin i IV.

13. Hr. Lektor, cand. mag., Th. A. Müller: Dansk i I. G. 
og III. G., Historie i III. N.—III. G., Oldtidskundskab i 
I. G. og II. G.

Anm.:L—IV.: Klasserne i Mellemskolen, R.: Realklassen og I. G.— 
III. G.: Gymnasieklasserne.
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14. Mellemskolelærerinde Frk. Ingeborg Müllertz: Dansk 
i I., Geografi i I., II., III. N. og S., IV. og R., Skriv
ning og Diktatstil i I., II., III. og IV.

15. Hr. Maler V. Neiiendam: Tegning i I.—IV. Kl.
16. Hr. Lektor, mag. art., Ingemann Ottosen: Engelsk i

I. G. n. spr., II. G. n. spr. og m.
17. Hr. cand. phil. Vilh. Saxtorph: Dansk i I. G., Reli

gionshistorie i I. G., II. G. og III. G. Oldtidskund
skab i III. G.

18. Hr. Lektor, cand. mag., V. Thygesen: Tysk i II., III. N., 
I. G. n. spr., II. G. n. spr., III. G. n. spr. og m.

19. Hr. Mellemskolelærer P. Wulff: Regning og Mate
matik i III. N. og S. og IV.

20. Rektor: Historie i I. og 11., Dansk i III. N., Fransk i
I. G. og 111. G.

Under Frk. Müllertz’ Sygdom og Orlov har Hr. cand. 
teol. Schaumburg-Müller, Hr. stud. mag. Jakobsen, Frk. 
A. Wulff og Frk. E. Hinz besørget hendes Timer.

Under Hr. Adjunkt Kures Sygdom bliver hans Timer 
besørgede af Hr. P. Wulff, Hr. Dr. phil. Pål, Hr. cand. 
mag. Kobbernagel og Hr. stud. mag. Lützen.

Som Lærerkandidater har cand. mag. Holst, cand. 
teol. Schaumburg-Müller og cand. mag. Aage Madsen 
fulgt Undervisningen i Efteraarshalvaaret hos Lektor V. 
Thygesen, Lektor Ottosen, Adjunkt Bruun og Rektor. 
I Foraarshalvaaret har cand. teol. & mag. Bero, stud. mag. 
Lützen, cand. teol. & mag. Quist, cand. mag. Borup, stud, 
mag. Plesner og cand. mag. Schwærter fulgt Undervis
ningen hos Lektor V. Thygesen, Lektor Agertoft, Lektor 
Th. A. Müller, Lektor Ottosen, Adjunkt Bruun, Lektor 
Bøving-Petersen og Rektor.
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Skolens Elever.

III. Gymnasieklasse.
1. Amming, Harald (1902 

17h).
2. Bonne, Harry (1903 Ve).
3. Christensen, Knud (1903 

”A).
4. Dickmeiss, Poul (1903'76).
5. Fritzbøger, Poul (1902 Vs).
6. Gudmon, Kaj (1902 16/s).
7. Hansen, Poul (1902 ‘Vs).
8. Helms, Walter (1902 17/a).
9. Holten-Nielsen, Ebbe 

(1902 13/n).
10. Kirketerp, Erik (1901

11. Kronmann, Poul (1901 
81A).

12. Madsen, Thorkel (1902 
3%).

13. Melchior, Johan (1903 Vs).
14. Noach, Edgar (1901 Vi).
15. Sartor, Kjeld (1902 Vs).
16. Thornam, Kai (1903 15A).
17. Waltenburg, Poul (1903 

2%).
18. Wegener, Erik (1903 27 A).
19. Westergaard, Bryde (1902 

xVe).

II. Gymnasieklasse.
12. Jarler, Egil (1903 19/io).
13. Madsen, Knud M. (1904 

17A).
14. Nielsen, Hans Chr. (1904 

Vs).
15. Olsen, Axel Holmgren 

(1903 22A).
16. Petersen, Herbert Schepe- 

lern (1904 81A).
17. Ravn, Jens (1904 28A).
18. Sølling, Otto (1904 28 A)-
19. Sørensen, Stig (1903 29 A).
20. Weber, Ole (1904 A).7
21. Wechselmann, Sigurd 

(1904 Vs).

1. Abrahams, Mogens (1903
Ve).

2. Andersen, Valdemar 
(1902 Vs).

3. Christensen, Axel Lang
kilde (1903 Ve).

4. Esbensen, Poul (190318/i).
5. Frandsen, Gert(1903 18/io).
6. Garde, Niels (1903 8/it).
7. Grooss, Sten (1905 2SA).
8. Grubb, Kjeld (1904 Vs).
9. Hansen,ErikDan(1903 7/i).

10. Hansen, Sigurd Folmer 
(1902 2Ve).

11. Jacobsen, Poul (1904 Vs).
4
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I. Gymnasieklasse.
1. Amstrup, Jarl (1903 ai/s).
2. Bonnesen, Niels (1905 

l6/9).
3. Børge, Vagn (1904 7«).1
4. Erstad-Jørgensen, Johs. 

(1903 17/b).
5. Fritzbøger, Werner (1904 

18/n).
6. Godske-Nielsen, Vøgg 

1904 11/is).
7. Gregersen, Hans (1904 

22A).
8. Hendil, Ole (1905 7»).
9. Ibsen, Even (1903 14/»).

10. Ilshøj, Povl (1905 ä7/ö).

1. Balzer, Jürgen (1906 V<t).
2. Behrend,SvendAage(1905 

876).
3. Bokkenheuser, Per (1906 

17A).
4. Borgen-Nielsen, Knud 

1904 äI/io).
5. Fanøe, Gregers (1905

Vn).

11. Kehler, Per (1905 “A).
12. Lund, Kaj (1904 Vis).
13. Mackeprang,Mogens(1905 

■7s).
14. Møller, Boje (1905 7/ia).
15. Ravn, Helge (1905 'Vs).
16. Schönau,Arent(1904äl/n).
17. Steffensen, James (1907 

2Vs).
18. Søtofte, Vøgg (1904 lö/i).
19. Therchilsen, Tage (1904 

76).
20. Velschow-Rasmussen, Arne 

(1905 87s).
21. Zeiler,Helmuth(19O4 7io).1

Realklasse.
1. Engel, Sven (1904 18/e).
2. Fjeldsøe, Erik (1905 27/i).
3. Gravensgaard, Kaj (1904

27i).

4. Hansen, Svend Haagen 
(1905 w/8).

5. Lassen, Niels (1905 1H/s).
6. Schottländer,Erik(1905'7-i)-

IV. Mellemklasse.
6. Harild, Tage (1905 2l/io).
7. Hein, Jens (1905 16A).
8. Holten-Møller, Einer (1906 

18/s).
9. Jeppesen,Asger(1905 w/r).

10. Johansen, Jens (1906 8/«).
11. Jonsson, Ulf (1906 12A)-
12. Kjærgaard, Niels (1905 

37h).
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13. Magnussen, Finn (1905
26A).

14. Marner, Ole (1906 19/s).
15. Meyer, Jørgen (190616/n).
16. Meyer, Paul (1906 28/i).
17. Møller, Niels J. (1906 Ve).
18. Nansen, Cyril (1905 22/s).
19. Rohde, Henry (1905 18/9).
20. Rohlif, Sven (1905 6/r).

21. Schmidt, Mogens (1906 
'Vr).

22. Seest, Erling (1906 3%).
23. Seligmann, Allan (1906

29A).
24. Skalts, Axel (1906 25/6)
25. Sprogøe, Poul (1905 3%)
26. Wanscher,Oscar(19062/s).

III. Mellemklasse Syd.
1. Bajer, Arne (1906 23/ii).
2. Bærentzen, Kim (1905 

8/u).
3. Dornonville de la Cour, 

Pierre (1907 8O/io).
4. Erichsen, Helge (1907 

28/b).
5. Fenger-Eriksen, Jens 

(1907 16/*).
6. Hegner, Ernst (1905 24/12).
7. Ibsen, Karl J. (1907 13/i).
8. Lundsgaard, HansH.(1907 

27io).
9. Mathiasen, Henri (1907 

13/7).
10. Møller, Knud (1907 22/«).
11. Nielsen, Hans Chr. (1905 

18/5).
12. Oberbech-Clausen, Robert 

(1906 18A),
13. Petri, Torben (1906

14. Roger-Henrichsen, Gud
mund (1907 16/s).

15. Rønberg, Peer (1907 
Vi).

16. Sandberg, Erik (1906 
u/s).

17. Severinsen, Knud (1907 
15/4

18. Sonne-Hansen, Sven Eigil 
(1906 29A).

19. Svendsen, Ole Kiilerich 
(1907 10A).

20. Sørensen, Arne (1906 15/b).
21. Thorson, Gunnar (1906 

S1/.2).
22. Thyregod, Jan (1907 

12/s).
23. Trolle, Ib (1906 3l/s).
24. Weidemann, Erik (1908 

24/io).
25. Winkel, Svend K. (1906
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III. Mellemklasse Nord.
1. Barkhuus, Arne (1906 24/s).
2. Bartholdy, Mogens (1906 

“/5).
3. Christensen, Otto (1907 

21/4
4. Dickmeiss, Vilh. (1907 

19/n).
5. Goldberg, Jørgen (1907 

7/io).
6. Hiort-Lorenzen, Peter 

(1907 19/s).
7. Iversen, Poul (1907 V12).
8. Jensen, Anker Ahlers 

(1906 15/s).
9. Jensen, Axel (1906 31/s).

10. Kiær, Børge (1906 21/s).
11. Kröncke, Flemming (1906 

16/s).

II. Mell
1. Andersen, Asger Blom 

(1908 7r).
2. Bendtsen, Paul (1907 ls/8).
3. Bing, Niels (1907 28/is).
4. Grüner, Torben (1907 7/g).
5. Haghfelt, Erling (1908 

2712).
6. Hendriksen, Paul (1909 

u/3).
7. Hertz, Kay (1908 37s).
8. Hertz, Ove (1906 7io).
9. Hingel, Jørgen (1908 7/r).

10. Jeppesen,Børge(19078/i).

12. Ludvigsen, Sven (1906 
17/s).

13. Lund Pedersen, Ejnar 
(1906 18/io).

14. Meyer, Herman (1907
14A).

15. Nielsen, Helge (1906 27s).
16. Nørgaard, Flemming (1907 

18/s).
17. Petersen, Vagn (1907 13/a).
18. Randball, Hans (1907 5/s).
19. Stamer, Søren (1906 27/s).
20. Søborg, Willy (1906 18/r).
21. Tvede, Ib (1907 Vs).
22. Velschow-Rasmussen, Finn 

(1906 5/9).
23. Weimar-Nielsen, Bjarne 

(1906 ä7/s).

11. Juhl, Erik (1907 Vs).
12. Knudsen, Kaj (1907 Ve).
13. Larsen, Arne (1908 8/i).
14. Levin, Per (1908 10/2).
15. Lytting, Mogens (1907 5A).
16. Lønborg, Flemming (1907 

16/n).
17. Magnussen, Bjørn (1907 

14/n).
18. Magnussen, Hans (1906 

19/0-
19. Melchior, Mogens (1908 

13A).
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20. Meyer, Henry (1908 14/e).
21. Mik-Meyer, Sven (1908 

47is).
22. Parsbo, Erik (1908 7/i).
23. Pay, Per (1907 10/e).
24. Ravn, Knud (1908 19/a).
25. Schaumann, Otto (1908 

14/h).

26. Severinsen, Jørgen (1908 
14/s).

27. Sonne-Hansen, Kay (1908 
vo.

28. Strømø-Simonsen, Aage 
(1907 17/ s).

29. Syskind, Povl (1908 37a).
30. Winkel, Jørgen (1907

21/io).

I. Mellemklasse.
1. Andersen,Harry(190927/5).
2. Andersen, Jørgen (1909 

8%).
3. Bonnesen, Joachim (1909 

12/is).
4. Brandt, Mogens (1909 Va).
5. Carlsen, Frants (1909 10/?).
6. Christensen, Povl (1909 

2A).
7. Clausen-Gad, Jørgen (1908 

2A).
8. Elsmark, Aage (1909 8/a).
9. Elsmark, Max (1909 8/s).

10. Elwarth, Kai (1909 27/s).
11. v. Essen, Preben(190910/4).
12. Fanøe, Vilhelm (1908 

26/io).
13. Felding, Michael (1909 

21/a).
14. Frost, Jørgen (1908 26/n).
15. Hansen, Claus (1909 18/s).
16. Hansen, Preben (1909 n/«).

I 17. Heise, Christian (1909 
16/s).

18. Hildebrandt,Mogens(1909 
270.

19. Hjarne, Palle (1908 9/io).
20. Ibsen, Erling (1909 6A).
21. Jacobsen, Ole (1908 4/t).
22. Juhl, Hans (1908 47s).
23. Krogh, Erik (1908 2A).
24. Larsen, Børge (1909 21/s).
25. le Maire, Louis (1910 Vs).
26. Matthiesen, Aage (1908 

W
27. Mørup-Petersen Eyvind 

(1909 14/8).
i 28. Netterstrøm, Erik (1909 

*%)•
29. Salomonsen, Finn (1909 

7i).
30. Schousboe, Vilhelm (1909 

«A).
31. Winkel, Einar (1908 28/io).



Forskellige Meddelelser.

Gymnastik og Sport.
Gymnastikkens Formaal er at give Eleverne Mo

tion, at hindre og modarbejde de Holdningsfejl, som ret 
ofte indfinder sig i Opvæksten, samt ved Indøvelse af 
forskellige mere eller mindre vanskelige Færdigheder at 
udvikle Behændighed, Dristighed og hurtig Omtanke hos 
Eleverne. Ved Bedømmelsen af Gymnastikken lægges 
der i ganske overvejende Grad Vægt paa Elevens dag
lige Arbejde, paa Fliden, derimod i mindre Grad paa 
Færdigheden. Derfor behøver ingen Elev paa Grund af 
manglende gymnastiske Evner og Anlæg at faa en daar- 
lig Karakter d. v. s. „g.“ eller derunder. Hvis en Elev faar 
en saadan Karakter, er det altsaa et Tegn paa manglende 
Flid og utilfredsstillende Arbejde i Timerne.

Sporten dyrkes her ved Skolen i Form af Fodbold, 
Langbold og Tennis. I Sommersæsonen gives der uden 
for den egentlige Skoletid, men uden ekstra Udgift for 
Eleverne, Undervisning i Svømning, og endelig løbes der 
om Vinteren, naar Lejlighed gives, paa Skøjter paa „Kø
benhavns Skøjteløberforening “s Bane. De større Elever 
spiller da ofte Bandy.

Skolens Samlinger. Atter i Aar er de forskellige 
Samlinger alle blevet stærkt forøgede ved de til Anskaf
felsen bevilgede Beløb. Desuden har vi modtaget følgen
de Gaver:
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En Samling Benredskaber fra Grønland. JørgenWinkel II. Kl.
Sand fra Dueodde, Bornholm.
Grønsten, Listed, Bornholm.
Storkornet Granit, do.
Nexø Sandsten.
Drypsten. Arent Schønau I. G.
Kalk fra Fakse. James Steffensen I. G.
Kedelsten. Tage Therchilsen I. G.
Kalksten bearbejdet af Boremusling. 1 Werner Fritzbøger
Ranglesten. • I. G.
Glimmerskifer. Erik Wegner III. G.
Brunjernsten. Vøgg Søtofte I. G.
Blyglans med Svovlkis. Arne Bajer III. M. S.
Myremalm. Erik Dan-Hansen II. G.
En Samling Bladaftryk fra Grønland. Jørgen Winkel II. M.
Martørv, Blaavandshuk. Lektor Bøving-Petersen.
En Samling af slebne Stykker Marmor og Granit, do.
Graa Kertemindeler. Lektor Edm. Andersen.
Brunkul og forkullet Sumpcypres fra Jylland. | Lektor
En Kaolinserie fra Bornholm. I A. Stockmarr.
Kalksten med Skurestriber. Helge Ravn I. G.
„Brandskifer“ fra Estland (Silur), do.
Kokon af Silkesommerfugl. Frk. C. Moritz.
Papyrus og andre Planter fra Sicilien og Tunis, do.
Muslinger. Svend Mik-Meyer.
En Samling Dammuslinger. Per Bokkenheuser IV. M.
Koralstok. Svend Rohlff IV. M.
Molboøsters. Gregers Fanøe IV. M.
En udstoppet Lappedykker. Hr. Murmester Licht.
Den store Hornugle. Lektor Bøving-Petersen.

Bibliotheket. De aarlige Indkøb til Bibliotheket fore
tages af et Udvalg, bestaaende af Rektor, Lektor Bøving- 
Petersen, Adjunkt Svend Bruun og Adjunkt Tage Brüel. 
Forslag om Anskaffelser indsendes skriftlig til Udvalget.
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Adjunkt Svend Bruun er ansat som Bibliothekar, og 
navnlig Mellemskolens Elever har i stadig stigende Tal 
benyttet Lejligheden til at laane Bøger med hjem.

Haandbibliotheket, med Hjemlaan i Ferier og paa 
Fridage, staar til Raadighed saa vel for Lærere som for 
Elever, og paa forskellige Maader har vi søgt at gøre 
disse sidste bekendt med den Haandbogslitteratur, der 
forefindes, og indøve dem i Benyttelsen af den.

Elever, som ikke maa gaa ned i Frikvartererne, har 
faaet Tilladelse til i disse at opholde sig i Bibliotheks- 
stuen, hvor forskellige Elever fra III. G. har sørget for den 
fornødne Ro og Orden.

Hver Dag efter Skoletid kan Eleverne, efter forud ind
hentet Tilladelse, søge op paa Læsestuen, hvis det drejer 
sig om mindre Oplysninger, de ønsker at indhente, og 
to Gange om Ugen har Læsestuen været aaben efter 
Skoletid, og Bibliothekaren har været til Stede for at yde 
Raad og Vejledning.

Bibliotheket omfattes med stor og stigende Interesse 
af Eleverne, og efterhaanden som Faglærerne bliver be
kendt med den foreliggende Litteratur og i Timerne kan 
give dem Anvisning paa at supplere Læsestoffet, vil den 
lette Adgang til forskelligartet Faglæsning blive af den 
allerstørste Betydning for Arbejdet i Skolen og Elevernes 
hele Udvikling.

Fra forskellige Sider har vi modtaget værdifulde Bog
gaver (Fru Murmester Licht: 28 Aargange af Ill. Tidende, 
Hr. Veksellerer Henriques: Wells, Outlines of History, 
Hr. Docent, Dr. Steffensen: forskellige Doktordisputatser, 
Lektor Ingemann Ottosen og Lektor Th. A. Müller: Fag
litteratur, Kaj Lund (I. G.): Ill. Katalog over Dresdener- 
galleriets ældre Malerkunst), og Fru Dr. Steffensen viser 
sin Interesse for Læsestuen ved at sende os nye illustre
rede engelske Blade hver Uge.
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Udsmykningsfondet. Paa Skoleraads- og Skolenævns
møde vedtoges det at danne et Udsmykningsfond, for at 
man, efterhaanden som Nybygningen skred frem, kunde 
have Midler til at udstyre denne med Billeder og Skulp
turer.

Der valgtes en Bestyrelse bestaaende af een Repræ
sentant for Forældrene (Hr. Arkitekt Jesper Tvede), een 
for Lærerne (Hr. Lektor Th. A. Müller), en for Eleverne, 
valgt af Gymnasiet, men blandt Eleverne i III. G. (Erik 
Kirketerp) og Rektor.

Der er i det forløbne Aar blevet holdt Lysbilledfore- 
drag, Oplæsning og Musikaften, som har kunnet glæde 
sig ved stor Tilslutning. Dels ved disse og dels ved for
skellige Pengebeløb, som er blevet stillet til Raadighed, 
er der i alt indkommet 1200 Kr.

Hr. Arkitekt Tvede har givet Tegningerne til de Søj
ler, Konsoller og Rammer, som er anskaffet, Fru Kunst
maler Balle har foræret os to Buster i Terralit („Pigen fra 
Lille" og „Den uartige Dreng" fra Altes Museum i Berlin), 
Hr. Professor le Maire har bekostet Anskaffelsen af et af 
de i Berlin bestilte Skulpturarbejder, Familien Lønborg 
har foræret os et stort Fotografi af Grundtvig, taget kort 
før hans Død, Hr. Xylograf Hendriksen har sendt os 
„Lundbyfrisen", Hr. Grosserer Werner har foræret os Ko
pier af sine Dyrehavebilleder, og Hr. Direktør Caroc har 
foræret os to Forstørrelser: Parti fra Stevns og Parti fra 
Gudhjem.

Foreløbig er der anskaffet Buster af Homer, Menan
der, Mino da Fiesole og en neapolitansk Prinsesse samt 
Thorvaldsenrelieffet „Dagen" i Originalstørrelse. Yderligere 
er i Statens Afstøbningsudsalg i Berlin bestilt 2 Buster og 
3 Relieffer, ligesom der i Berlin er indkøbt en Del Foto
grafier efter hollandsk Kunst og en Del Reproduktioner af 
Tegninger og Akvareller fra Nationalgalleriet. Disse sidste 
er allerede til Dels indrammede og ophængte i Tegne- 
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klassen. Nogle af Kulfotografierne har en af Skolens 
Forældre ladet indramme, og Meningen er at lade Resten 
af Fotografierne indramme, efterhaanden som der bliver 
Raad dertil, og ophænge dem i den gamle Skole, indtil 
vi naar saa vidt, at de kan flyttes over i de nye Lokaler.

Stipendier, Flidspræmier m. m. Af det Beløb, som 
stilles til Raadighed, udtages forud 200 Kr., som skal 
anvendes til Bogpræmier.

Bogpræmie tildeles enhver Elev, som til Eksamen op- 
naar 7,50; Resten af Bogpræmierne fordeles mellem Elever, 
der har opnaaet fra 7,25—7,50.

Paa Skoleraadsmødet den 7. Marts fordeltes Resten 
af Beløbet paa følgende Maade:

Poul Dickmeiss III. G. 200 Kr. i Oplagspenge og 
175 Kr. i Stipendium.

Kjeld Sartor III. G. 200 Kr. i Oplagspenge og 175 
Kr. i Stipendium.

Harald Amming III. G. 250 Kr. i Stipendium.
Edgar Noach III. G. 150 Kr. i Stipendium.
Sigurd Wechselmann II. G. 50 Kr. Boglegat.

Ansøgninger om Stipendier, der væsentligst bortgives 
til Elever i Gymnasiet og R. Klassen, og kun undtagel
sesvis til Elever i Mellemskolen, maa indsendes hvert Aar 
i December Maaned.

Alliance Fran?aise uddelte efter Skolens Indstilling i 
Aar Bogpræmier til Johan Adolf Melchior, Poul Dickmeis 
og Kjeld Sartor, alle i III. G.

Der udtages hvert Aar en eller to af de bedste Teg
ninger, som indrammes og ophænges paa Skolen for at 
fremme Interessen og Fliden i Tegnetimerne. I Aar blev 
en Tegning af Einer Holten-Møller IV. Kl. og Gunnar 
Thorsen III. Kl. udtaget.

Skolens Dagbog. Onsdag den 1. September var der 
Ørstedsfest, ved hvilken Hr. Lektor Agertoft holdt Fore- 
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drag og Hr. Adjunkt Kure demonstrerede de Forsøg, som 
havde ledet Ørsted ind paa hans Opfindelse.

Søndag den 12. September var der Svømmeopvisning 
paa Helgoland og Uddeling af Præmier.

Lørdag den 31. Oktober havde Gymnasiets Elever 
selskabelig Sammenkomst med Bal paa Skolen.

Fredag den 19. November holdt Hr. Lektor Th. A. 
Müller Foredrag om Thorvaldsen.

Lørdag den 11. og 18. December holdt Rektor Lys- 
billedforedrag: Rejse i Danmark.

Bortlodningen af Elevtegninger, som fandt Sted den 
22. December, indbragte Kr. 103,23, der fordeltes mellem 
Frelsens Hær, Pastor Basts og Berlingske Tid.s Julefond.

Lørdag den 15. Januar læste Hr. Vilh. Saxtorph op: 
Folkeviser, H. C. Andersen, Holberg.

Onsdag den 2..Februar holdt Hr. Rudolph Simonsen 
Foredrag om Beethoven med Musikillustrationer.

Onsdag den 16. Marts og Torsdag den 21. April 
holdt Rektor Lysbilledforedrag: Schweiz.

Onsdag den 4. Maj holdt Hr. Gymnasiast Linden fra 
Kristiansstad Foredrag om Frading, hvorefter en Del af 
Skolens Lærere og Gymnasiets Elever samledes med 
Foredragsholderen og en Kammerat ved Kaffeborde i 
Skolens Gymnastiksal.

Endelig har Hr. Rudolph Simonsen i 5 Matinéer gen- 
nemgaaet Mozart, Schubert, Bach, dansk Musik, Wagner 
for Gymnasiet, Realklassen og en Del af Skolens Lærere, 
og det er Meningen at fortsætte med disse musikpæda
gogiske Foredrag i de følgende Aar.



Skolens Eksaminer.

Mellemskoleeksamen bestodes af følgende Elever: 
Aarsk. Eksamensk.

Jarl Amstrup....................................... 5,79 6,75
Svend Engel....................................... 6,38 6,56
Johannes Erstad-Jørgensen................ 5,74 6,79
Erik Fjeldsøe..................................... 7,00 7,62
Sven Haagen Hansen........................ 5,95 6,00
Ole Hendil ......................................... 7,26 7,61
Poul Ilshøj........................................... 7,23 7,58
Per Kehler........................................... 6,64 7,06
Niels Lassen....................................... 6.21 6,46
Kai Lund............................................. 7,05 7,03
Boje Møller......................................... 6,51 6,75
Vøgg Godske-Nielsen....................... 6,48 7,00
Willy Nielsen ..................................... 6,28 6,82
Hans Helge Ravn............................... 7,00 7,14
Sven Rohlff......................................... 5,11 5,48
Kai Salomonsen................................. 7,14 7,44
Erik Schottländer............................... 7,56 7,78
Arent Schønau ................................... 7,48 7,50
Gunnar Sjøquist................................. 5,69 6,95
James Steffensen ............................... 6,56 7,14
Arne Velschow-Rasmussen................ 7,00 7,61

Af disse Elever opflyttedes 13 Elever i Gymnasiet, 
5 i Realklassen, 1 forblev i IV. og 2 gik ud af Skolen.
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Realeksamen bestodes af følgende Elever:
Aarsk. Eksamensk.

Svend Høst......................................... 7,19 7,00
Olaf Lundgaard-Rasmussen............... 5,82 6,97
Erik Marner......................................... 6,21 6,78
Oluf Norsker....................................... 6,77 7,42
Svend Aage Olsen............................. 5,67 5,89
Gunnar Emil Riisager....................... 5,87 5,72
Eigill Schmiegelow ........................... 5,62 6,22
Poul Seehusen................................... 7,08 7,50

Studentereksamen bestodes af følgende Elever:
Ny-sproglig Retning:

Harald Boysen................................... 7,12 6,56
P. A. Diemer Hansen......................... 6,36 4,67
Hans Hvass......................................... 6,38 5,64
Knud Nørholm................................... 6,40 6,64
Henrik Torup..................................... 6,12 5,03
Aage Weimar-Nielsen ....................... 6,74 5,77

Math.-nat. Retning:
Alexander Bregen............................... 6,92 6,61
Svend Lyttik....................................... 6,67 6,00
Hans Hother Melgaard..................... 7,62 7,67
Børge Nørregaard............................... 7,62 7,39
Holger Ravn....................................... 5,67 5,81
Knud Ravn ......................................... 7,15 7,08
Johan Gotfred Rode ......................... 6,97 7,42
Jørgen Rybner................................... 7,62 7,64
Aage Schübeler................................... 7,69 7,58
Arne Thomsen................................... 6,90 6,42
Carl Wegener..................................... 5,86 6,00



I de forskellige Klasser har Timefordelingen været følgende:

oo
CN

Lærefagene: 1. M. II. M. III. M.
Syd

III. M.
Nord

IV. M.
S.

IV. M. 
R. r: 1. G. 

S.
1. G.
M.

II.G.
S

ll.G.
M.

III.G.
S.

III.G. 
M.

Dansk...................................... 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Tysk........................................ 5 4 4 4 4 5 4 ... 1 4 2 4
Fransk ..................................... 2 5 4 4 4 4 3 3
Engelsk................................... 6 3 3 3 3 3 4 5 2 5 5 2
Latin........................................ 4 4 4 4
Græsk ......................................
Religion................................... 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1
Historie................................... 3 2 3 3 2 2 2 3 3 3

1
3 4 4

Oldtidskundskab................... 1 1 1 1 1
Geografi................................. 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1
Naturhistorie.......................... 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 2 1 1
Naturlære .............................. 2 2 2 2 2 2 2 6 6 6
Regning ................................. 4 2 2 2 9 2 2
Matematik ............................ 3 4 4 4 4 2 2 6 2 6 2 6
Tegning ................................. 2 2 1 1 1
Skrivning.............................. 2 1 1 1 1
Sang........................................ 1 1 1 1 1 1 1 1
Gymnastik.............................. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Skriftlige Arbejder p. Skolen 2 2 2 1 2
Sammensang.......................... 1 1 1 1

Ialt. . . 36 36 36 36 34 34 1 36 36 36 35 35 36 36



I Skoleaaret 1920—1921
er der gennemgaaet følgende Pensa:

I. Mellemklasse.
Dansk. CL Clausen og Hans Hansen: Dansk Læsebog for Mel

lemskolen I, hele Bogen. Udenad er lært: Richardt: Dragonhesten, 
samt: H. Hertz: Den danske Soldat. Stil, Diktat eller Genfortælling, 
een Gang om Ugen. Sætningsanalyse (Grundord, Udsagnsord, Gen
stand, Hensynsled, Støtteord, Forholdsled); Ordklasser: Navneord (Køn 
og Tal); Kendeord; Udsagnsord (Tider, Tal, Handle- og Lideform); Til
lægsord; Biord; Stedord (personl., paapeg., henfør., spørgende); Talord; 
Forholdsord; enkelte Bindeord.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog (hele 
Bogen). Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens 
lavere Klasser, 2. Udg., Stk. 1—20.

Religion. J. Martensen og J. Paulli: Bibelhistorie. Det gi. Test, 
fra Skabelsen til Ruths Bog (S. 1—53). 9 Salmer gennemgaaet og lært.

Historie. Schmidts Historie I: Forfra til Karl den Store.
Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen 1. Del. 

Forfra til Alperne.
Naturhistorie. Stockmarr og Bøving-Petercu: Zoologi for Mel

lemskolen, 1 Del: Pattedyrene og Fuglene indtil Rovfuglene. V. Bals
lev og K. Simonsens Botanik, 1. Hefte. Langes vilde Planter.

Naturlære. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen. 
Forfra til Dampmaskinen.

Regning. J. Pedersen og Røttings Regnebog for Mellemskolen. 
I. Del, S. 1—58. Hver Regnetime indledes med Hovedregning i 10 — 
15 Min. Hjemmeregning een Gang ugentlig.

Tegning. To ugentlige Timer Tegning, dels efter Model, dels 
efter Fortegning. Øvelser i Brugen af Vandfarver. Hjemmetegning 
efter frit valgte Modeller.

Skrivning. Afskrift efter Læsebogen 1 å 2 Gange ugentlig. 
Diktatstil.
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II. Mellemklasse.
Dansk. Cl. Clausen og H. Hansens danske Læsebog. II. Del. 

(2den Mellemskolekl.). Chr. Winther: Hjortens Flugt (Udvalg). Inge
mann: Morgen- og Aftensange. Sætningsanalyse: Hoved- og Bisæt
ning. Sætningsled. Ordklasserne. Alt gennem Eksempler paa Klasse
tavlen. Stil een Gang om Ugen.

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere. 
Side 1—160.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellem
skolens lavere Klasser. Side 19—90.

Religion. J. Martensen og J. Paulli: Bibelhistorie. Det nye Te
stamente forfra til Lignelsen om den fortabte Søn (S. 105—137), dels 
som Lektie, dels i Samtaleform; 11 Salmer lært og gennemgaaet; 
mundtlig er gennemgaaet: den første og andre Trosartikel.

Historie. L. Schmidt: Lærebog i Historie I. Fra Norden krist
nes—Bogen ud.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen. 1. Del. 
Østrig-Ungarn Bogen ud. II. Afrika.

Naturhistorie. Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mel
lemskolen. 1. Del. Fuglene fra Rovfuglene samt Krybdyr, Padder og 
Fisk — Bogen ud. Vilh. Balslev og K. Simonsens Botanik. 2. Hefte. 
Langes vilde Planter.

Naturlære. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen. 
l.Del. Fra Side 57 Bogen ud. Rasmussen og Simonsen: Kemi for 
Mellemskolen. I. Afsnit.

Regning. Pedersen og Rotting: Regnebog for Mellemskolen I 
Fra Side 58 Bogen ud.

Matematik. Carl Hansen: Plangeometri for Mellemskolen. For
fra til Side 48.

Tegning. Tegning efter forskellige Modeller, Forsøg med Vand
farve.

Skrivning. Afskrift efter Læsebogen een Gang ugentlig.

III. Mellemklasse N.
Dansk. Oplæsning, Gennemgang og Ordforklaringer efter Clausen 

og Hansens Læsebog III. Bisætninger. Verbet. Den øvrige Formlære 
repeteret, alt gennem Eksempler paa Skoletavlen. Svend Dyrings Hus; 
Elverhøj; Morgen- og Aftensange; forskellige Folkeviser. Elevforedrag 
paa Grundlag af Helltoft og Svane: Smaa Biografier. Ida Falbe-Hansen 
og Keller: Svensk Læsebog S. 1—26. 54 Stile.



31

Tysk. H. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen, S. 3—29, 
63—125. Kaper: Tysk Sproglære. Kaper: Tyske Stiløvelser for Mel
lemskolen.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellem
skolens lavere Klasser, fra S. 78—122. Jespersen: Engelske Læsestyk - 
ker med Øvelser, fra Side 1—49.

Religion. Edv. Lehmann og Johs. Pedersen: Bibelbog for Skole 
og Hjem: Matthæusevangeliet (Uddrag). Marcusevangeliet. Sakramen
terne og Kirkeordningen er gennemgaaet. Nogle Salmer er gennem
gaaet og lært.

Historie. L. Schmidt: Lærebog i Historie. 2. Del, S. 1—147.
Qeografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen. 2. Del. 

Asien, Australien. Vinde og Regn i Troperne. Danmark (delvis).
Naturhistorie. Stockmarr og Bøving-Petersen: Naturhistorie for 

Mellemskolen II. Insekter, Edderkopper, Tusindben, Krebs, Orme. 
V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen. 3. Hæfte. 
Langes vilde Planter.

Naturlære. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen. 
2. Del. Side 1—49.

Regning. Pedersen og Rotting: Regnebog for Mellemskolen. 
2. Del, til § 6. Cronfelt: Opgaver i Hovedregning for Mellemskolen. 
3die Hefte. 1 Sæt ugentlige Hjemmeopgaver.

Matematik. Jul. Petersen: Geometri for Mellemskolen, fra § 76 
—-100. Sammes Aritmetik for Mellemskolen, forfra til § 8.

Tegning. Tegning efter forskellige Modeller. Øvelser i Brug af 
Vandfarve.

Skrivning. En Time ugentlig Afskrift efter L. Jacobsens For
skrifter, dels i Stilebog dels i Øvelseshefter.

111. Mellemklasse S.
Dansk. Clausen og Hansen: Dansk Læsebog. Noget Svensk 

efter Falbe-Hansen og Kellers Læsebog. Blicher: Røverstuen og Præsten 
i Vejlby. 1 Stil ca. hver 14. Dag.

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Tysk II for Mellemtrinnet, fra S. 1— 
123. De tilsvarende danske Stykker.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellem
skolens lavere Klasser, Stk. 137—44, 146—53, 157—61, 163—67, 169— 
70, 174—76. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser, Stk. 1 — 
15, 26-82.

Religion. Edv. Lehmann og Johs. Pedersen: Bibelbog for Skole 
og Hjem: Matthæusevangeliet (Uddrag). Marcusevangeliet. Sakramen
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terne og Kirkeordningen er gennemgaaet. Nogle Salmer er gennem
gaaet og lært.

Historie. Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II 
(6. Opl.), S. 1-146.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen. 2. Del. 
Asien, Australien, Danmark (delvis).

Naturhistorie. Stockmarr og Bøving-Petersen: Naturhistorie for 
Mellemskolen II. Insekter, Edderkopper, Tusindben, Krebs, Orme. 
V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen. 3. Hæfte. 
Langes vilde Planter.

Naturlære. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen. 
2. Del. Side 1—49.

Regning. Pedersen og Røtting: Regnebog for Mellemskolen. 
2. Del, til § 6. Cronfelt: Opgaver i Hovedregning for Mellemskolen. 
3. Hefte. 1 Sæt ugentlige Hjemmeopgaver.

Matematik. Jul. Petersen: Geometri for Mellemskolen, fra § 76 
—100. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemskolen, forfra til § 8.

Tegning. Tegning efter forskellige Modeller. Øvelser i Brug af 
Vandfarve.

Skrivning. 1 Time ugentlig Skrivning efter L. Jacobsens For
skrifter, dels i Øvelseshefter dels i Skrivebog.

IV. Mellemklasse.
Dansk. Børnenes danske Læsebog. VIL S. 44—60, 72—77, 

100—109, 115—117, 158-217, 240—244, 252—278. Digte for danske 
Skolebørn: S. 25—35, 71—76, 79—80, 88—94. Oehlenschläger: Pal- 
natoke. Svensk: Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker, S. 8— 
19, 20—25, 28—39, 65—78, 93—97, 128—132, 135—139. Til Prøven 
opgives: S. 14—19, 38—34, 69—78, 128—32, 135-37.

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Tysk. II. for Mellemtrinnet, S. 123 — 
165. Mundtlige Stileøvelser: Ingerslev og Vibæk for Mellemtrinnet, 
Side 55—62. ■ Oversættelse og Samtale over det læste.

Fransk (R). Henrik Madsen: Fransk Læsebog I, S. 1—37.
Engelsk. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Realklassen 

og det matem. Gymnasium, Side 1—21, 25—40, 73—82, 93—95. 
Kursorisk er læst: Samme Bog, S. 82—93.

Latin (S). Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen. Fra 
Side 1-38.

Historie. L. Schmidt: Lærebog i Historie. Den nyeste Tid.
Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen. 2. Del.
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Amerika, Australien, Danmark, Norge og Sverrig. Jordens Bevægelse. 
Længde og Bredde.

Naturhistorie. Alb. Stockmarr og J. Bøving-Petersen: Zoologi for 
Mellemskolen. II: Bløddyr, Straaledyr, Urdyr; Mennesket. V. Balslev 
og K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen. 4. Hefte. H. Rasmussen og 
K. Simonsen: Organisk Kemi (til Alkohol).— Grundtræk af Sundheds
læren i Tilknytning til Zoologien.

Naturlære. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen. 
2. Del. Side 52—96. Rasmussen og Simonsen: Kemi. 2. Afsnit.

Regning. Pedersen og Rotting: Regnebog for Mellemskolen. 
] og II.

Matematik. Jul. Petersen: Geometri for Mellemskolen. § 101 
og ud. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemskolen. Fra Proportioner 
—■ ud.

Tegning. Een Time ugentlig Tegning efter forskellige Modeller.
Skrivning (R). Een Time ugentlig Afskrift i Skrivebog efter 

L. Jacobsens Forskrifter.

Realklassen.
Dansk. Holberg: Jacob von Thyboe. Oehlenschläger: Aladdin. 

Hertz: Kong Renés Datter. Pontoppidan: To Venner og Den første 
Gendarm (af „Skyer“).

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Tysk III for Realklassen og lignende 
Trin, Side 1—34, 58—72, 97—115. Mundtlige Stiløvelser efter Ingers
lev og Vibæk for Realklassen, Side 1—16. Oversættelse og Samtale 
over det læste.

Engelsk. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog II, Side 1— 
17, 20—40, 60—75, 142—152. Mundtlige Stiløvelser efter Otto Madsen: 
Opgaver til Engelske Stile I.

Fransk. Henrik Madsen: Fransk Læsebog for ældre Begyndere. 
1. Del, Side 38—59, 62—74, 87-90, 92—100.

Historie. L. Schmidt: Frankrig, Tyskland og England fra c. 1860.
Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Realklassen. Østersø- 

og Vesterhavslande. Storbritannien og Irland. Holland, Belgien, Rusland 
og Polen.

Naturhistorie. A. Stockmarr: Biologi. V. Balslev og K. Simon
sen: Botanik for Realklassen: Tokimbladede og Palmer.

Naturlære. Th. Sundorph: Fysik for Realklassen. Elektricitet og 
Himmellegemer.

Matematik. Det anordnede Pensum efter P. T. Foldberg: Lære
bog i Regning og Algebra for Realklassen.



34

I. Gymnasieklasse.
Dansk. 20 Folkeviser efter Olrik og Falbe Hansen, og Visernes 

senere Skæbne udfra Oehlenschlägers „Digte 1803“ og Hertz’s „Svend 
Dyrings Hus“. Erasmus Montanus; Holbergs Biografi efter I. lat. Lev
nedsbrev og Gammelmandsepistlerne. St. Hansaftenspil; Oehlenschlä
gers Biografi til 1802 (efter hans Erindringer). Romantikens alminde
lige Ideer. — Gunlaug Ormstunges Saga. — Svensk efter Agerskov 
og Nörregaard: Svensk Læsebog, 65 Sider. 12 Stile.

Tysk. Vibæk og Kramer: Deutsche Umgangssprache. Th. Storm: 
Von Jenseits des Meeres. H. Seidel: Die silberne Verlobung. W. Raabe: 
Die schwarze Galeere. Wilbrandt: Der Lotsenkommandeur. Ad. Stern: 
Die Flut des Lebens. Vilmar: Das Nibelungenlied. Reincke: Tyske 
Stiløvelser 1. Kaper: Tysk Sproglære.

Engelsk. Sproglige: Kipling: The Jungle book (Velh. & Klas.). 
Reed: The Fifth Form of St. Dominic. Mrs. Gashell: Cranford (Velhagen 
und Klasing). H. Rider Haggard: King Solomon’s Mines. Ad. Hansen: 
Engelske Stiløvelser, Stk. 1—100. Stile efter Otto Madsen: Engelske 
Stiløvelser I. — Matematikerne: Jespersen: The England and America 
Reader, 4. Udg., Stk. 11—111, VII, XV, XVII. Bruun: Modern English 
Plays and Dialogues, p. 5—25, 38—65.

Fransk. Henrik Madsen: Fransk Læsebog I, S. 1 —85. Forskolen 
repeteret og benyttet som Grundlag for Grammatik og Taleøvelser.

Latin. Mikkelsen: Latinsk Læsebog, p. 45—ud. Gertz: Middel
alderlige Forfattere, p. 20—23, 33—36, 44—60, 105—106. Cæsars 
Gallerkrig V, 24—ud.

Religion. I Foredrag og Samtaler gennemgaaet: Primitiv Reli
gion, Moses, Olav den Hellige, Tolstoj. — „Hvad er Religion“. Paaske.

Historie. Munch: Lærebog i Verdenshistorie. 1. og 2. Del. 
Ottosen: Nordens Hist. 1—97.

Oldtidskundskab. Iliaden XXII, XXIII og XXIV.
Naturfag. Matematikerne: M. Vahl: Mineralogi; dynamisk Geo

logi. Jordens Urtid. Havet, Klima og Plantebælter. Sproglige: Vahl: 
Mineralogi og dynamisk Geologi. Klima og Plantebælter.

Matematik. Nsp. Carl Hansen: Arithmetik, S. 1—4, 8—10, 16— 
26, 46—56. Sammes Geometri, S. 1—14, 16—24. M.-N. Efter Jul. 
Petersens System af mat. Lærebøger, udg. ved Dr. phil. C. Hansen, er 
læst: Plangeometri, undtagen Side 16—26; endvidere Trigonometri, 
Aritmetik og Algebra undt. Side 42—60.

Naturlære. Barmwater: Varmelære, 4. Udg. Jul. Petersen og 
Forchhammer: Astronomi, 3. Udg. 7 Øvelser.' Jul. Petersen: Kemi for 
Gymnasiet, IV. Udg. Fra Side 1—75.
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II. Gymnasieklasse.
Dansk. G. Christensen: Dansk Litteraturhistorie fra Holbergs 

Tidsalder til J. L. Heiberg. Holberg: Ulysses von Ithacia; Den Stun- 
desløse. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Litteraturudvalg. Bertel
sen: Sproghistorie, den alm. Del. Runeindskrifterne, Skaanske Lov 
Side 26—27, Jydske Lov Side 29—31 og Side 34—39.

Tysk. Schiller: Wilhelm Tell (Nrs. 110). Lessing: Nathan der 
Weise II—III (Nrs. 55). Digte af Goethe og Schiller (Nrs. 48). P. Heyse: 
Der verlorene Sohn. Riehl: Der Stadtpfeifer (Nrs. 54). Schmidt: Der 
vergangene Auditor og Das Geschwisterkind (Nrs. 49). Hoffmann: 
Das Fräulein von Scuderi (Nrs. 96). Reincke: Tyske Stiløvelser I—II. 
Kaper: Tysk Sproglære. Kaper: Literaturhistorie.

Fransk. Henrik Madsen: Fransk Læsebog I, p. 100—ud, og II. 
Mirbeau: Les affaires sont les affaires (i Udtog). Henrik Madsens 
Grammatik.

Engelsk. M.-N.: N. Bøgholm og Otto Madsen: Engelsk Læse
bog II, Side 1—28 og 60—135; ialt 103 Sider = 125 Normalsider. 
Nspr.: Læssøe Miiller og Ingemann Ottosen: Engelske Talere, S. 45— 
74, 89—120. Samme: Nyere Engelsk Digtning I, Side 1—71, 77—82. 
II, Side 94—104. Dickens: Pickwick Papers (Collins), Side 167—185, 
271-288, 366—373, 474-499. Shakespeare: Hamlet (Pitt Press), Side 
51—55, 105—112, 125—130. Adolf Hansen. Engelske Stiløvelser, 
Side 40—60. Sefton Delmer: English Literature, Side 42—46. Over
sættelsesstile fra Otto Madsen: Stiløvelse og Genfortælling fra Eitrem: 
Stiløvelser.

Latin. Cortsen: Latinsk Læsebog I, p. 43—52, 59—ud. Ciceros 
Tale for Roscius. Cortsens Grammatik repeteret og suppleret.

Religion. Der er gennemgaaet Skolastik og Mysticisme, Loyola 
og Luther, væsentligst i Foredragsform; i Samtaleform er Emnet „Døds
straf“ behandlet. Jak. Knudsens „Cromwells Datter“ er læst højt.

Historie. P. Munch: Verdenshistorie. III. Ottosen: Nordens Hi
storie, Side 72—178. Munch: Samfundslære til „Det økonomiske Liv 
i Samfundet“.

Oldtidskundskab. Odysseen XIII. Aristofanes: Fuglene.
Naturfag. Nsp. Krogh: Menneskets Fysiologi, til Legemsvarme. 

Alb. Stockmarr: Biologi: Celler og Væv; Bakterier. M. Vahl: Historisk 
Geologi, til Istiden. M.-N.: Krogh: Menneskets Fysiologi (undt. Le
gemsvarme og Stofskiftets kvantitative Forhold). K. Simonsen: Biologi, 
til Fosterudvikling. Vahl: Historisk Geologi, til Istiden.

Matematik. Nsp. T. Bonnesen: Matematik I. Fra Rod til Ens
vinklede Trekanter. M.-N. Dr. phil. C. Hansen: Lærebog i Analytisk 
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Plangeometri (hele Bogen). Samme: Tillæg til Aritmetik og Algebra 
(hele Bogen). Samme: Lærebog i Differential- og Integralregning (und
tagen § 20).

Naturlære. Fysik: Barmwater: Mekanisk Fysik og Magnetisme 
og Elektricitet. Kemi: Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet. Fra Alkohol 
til Jern.

III. Gymnasieklasse.
Dansk. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. 1—24 inkl. Georg 

Christensen: Dansk Litteraturhistorie fra J. L. Heiberg og ud.
Udvalg af Folkeviser efter Olrik og Falbe Hansen. Oehlenschlä

ger: St. Hans Aftenspil. Grundtvig: Paaskeliljen. J. L. Heiberg: En 
Sjæl efter Døden. Ibsen: Peer Gynt. Litteraturprøver af de læste For
fattere, væsentlig efter Falkenstjernes Litteraturudvalg.

Til Eksamen opgives: Bertelsen: Oldnordisk Læsebog Side 3—14 
(inkl.). Bertelsen: Dansk Sproghistorie Side 9—11, 26—27, 29—31, 
34—41, 43—44, 83—85, 105—110. Agerskov og Nørregård: Svensk 
Læsebog S. 1—11, 20—32, 38—49, 107—111, 134—136, 139—154. 
Holberg: Erasmus Montanus. Oehlenschläger: St. Hans Aftenspil. 
Grundtvig: Paaskeliljen. P. M. Møller: En dansk Students Eventyr. 
Efter Olriks Udvalg af Folkeviser: Hævnersværdet, Dronning Dagmars 
Bryllup, Dronning Dagma s Død, Ebbe Skammelsen. Falkenstjerne: 
Litteraturudvalg I, Side 110-114, 118—32, 134—42, 144-48, 152—57, 
159—61, 163—65, 175-78, 180-89, 193—98, 208—12, 227-35, 242, 
268—85. II. 37—52 (undt. 41), 66-71, 95—97, 155-65, 178- 83, 
191—96, 364-74.

Tysk. Kleist: Pr. Fr. v. Homburg (62 Nrs.). Eichendorff: Aus 
dem Leben eines Taugenichts (117 Nrs.). Wolzogen: Die Gloria-Hose. 
Kaper: Fem tyske Noveller (225 Nrs.) Reincke: Tyske Stiløvelser II. 
Kaper: Tysk Litteraturhistorie I—II. Kaper: Tysk Sproglære.

Til Eksamen opgives: Lessing: Nathan der Weise III. Akt. Kleist: 
Pr. Fr. v. Homburg IV. og V. Akt. Eichendorff: Aus dem Leben eines 
Taugenichts 8de Kapitel. Goethe: Der Fischer, Erlkönig, Der Sänger, 
Der Zauberlehrling. Schiller: An die Freude, Der Taucher, Die Kra
niche des Ibykus. Til Prøve i Talefærdighed: Die Gloria-Hose. M.-N.: 
Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne, S. 126—230. Til 
Prøve i Talefærdighed opgives i samme Bog S. 1—2, 3—9, 10—18, 
22-25, 28—30, 35-50.

Fransk. Glahn: Lectures variées III, S. 30 Bogen ud. VI. Choix 
de nouvelles modernes III (10 S.) VI. Henrik Madsen: Moderne franske 
Forfattere. Monod: Biographies historiques (Velh. & Klasing). Ségur: 



37

La Campagne 'de Russie, c. 50 S. Henrik Madsen: Fransk Grammatik 
for Gymnasiet.

Engelsk. Østerberg: English Poems, p. 28 (Spring)—72, 75 (John 
Anderson), 76—78, 88—131. Bruun, Rathsach, Østerberg: Englisk Es
says I, p. 61—115. Kipling: Puck of Pook’s Hill (Tauchnitz ed.), p. 9— 
238, 268—88. Hellweg-Møller: Modern Prose, p. 18—103. Der op
gives til Eksamen: Shakespeare: Julius Cæsar Act IV—V. Østerberg: 
English Poems, p. 88—115. Bruun: The Historical Reader, p. 60—81, 
119—25, 134—60. Stigaard: The Dickens Reader, p. 14—20, 68—88. 
Bruun, Østerberg, Rathsach: English Essays I, p. 74—92.

Latin. Cicero: Catilina I. Gertz’s Middelalderlæsebog, S. 12—28, 
33—60, 83—88, 105-106, 111-112. Cæsar I, 1—29 V. Formlæren 
gennemgaaet efter Cortsens Grammatik. Vald. Nielsens Syntax. Re
petition af Eksamenspensum.

Religion. Harald Høffding: Om Oplevelse og Tydning; Kierke
gaard: Frygt og Bæven. Salmedigtning i Reformationstiden.

Historie. Munch: Lærebog i Historie IV. Ottosen: Nordens Hi
storie fra 1784. — Til Eksamen opgives af Munchs Samfundslære S. 1— 
16, 28—45, 60—74, 89—100, 127- 52 samt det anordnede Pensum og 
Europas Historie 1643—1789.

Oldtidskundskab. Platon: Apologien, Kriton, Faidon (Gertz). 
Herodot, 32 Sider (2det Hefte Hude). Tacitus: Nero (Cortsen). Græsk 
Kunsthistorie efter Luckenbach, Secher, Poulsen og Afstøbningssam
lingens Katalog. Luckenbach er brugt som Grundlag for Billedstoffet, 
de andre Bøger er anskaffet af enkelte Elever og benyttet i Timerne. 
Til Eksamen opgives: Iliaden XXIII. Agamemnon. Apologi, Kriton, 
Faidon. Tacitus. Kunsthistorie efter Luckenbach.

Naturfag. Nsp. M. Vahl: Klima-og Plantebælter. Istiden og Dan
mark efter Istiden. A. Stockmarr: Biologi: Forplantning og Udvikling. 
C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslandene: Tyskland, Holland 
og Belgien. Til Eksamen opgives: Vahl: Mineralogi og Geologi. 
M.-N. M. Vahl: Klima- og Plantebælter. C. C. Christensen: England 
og Tyskland. K. Simonsen: Biologi: Forplantning og Udvikling. Til 
Eksamen opgives: Fysiologi og Biologi.

Matematik. Nsp. Dr. Carl Hansens Aritmetik, S. 34—38, 57—65. 
Sammes Geometri: Cirkelperiferiens Længde og Afsn. om Arealer. Til 
Eksamen opgives: Aritmetik §§ 8—10, 16—26,46—59. Geometri §§31 
—34, 39—41, 47—60. M.-N. Jul. Petersens Stereometri. Repetition 
af Pensum. Tillæg til Aritmetik og Algebra fra S. 32 Bogen ud. Til 
Eksamen opgives: Jul. Petersen: Plangeometri. Infinitisimalregn. Ana
lytisk Plangeometri: Parabel, Ellipse, Hyperbel. Aritmetik og Algebra: 
Potens, Rod med Eksp., Irrat. Størrelser, Eks. paa tilnærmet Beregning 
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m. given Nøjagtighed. Logaritmer. Eksponentielle Lign. Differens-, 
Kvotientrækker, den uendelige Række og den harmoniske Række. 
Sammensat Rentesregn. Største Fællesmaal og mindste Fællesmange
fold for hele Tal. Ubestemte Lign, med to ubekendte. Primtal. Poly
nomiers Division. Stereometri: Arealet af Omdrejningscylinderens, Om
drejningskeglens og Omdrejningskeglestubbens Overflade samt af Kugle
bæltet og Kuglens Overflade. Rumfang af Prisme, Pyramide, Pyra
midestub, Cylinder, Kegle, Keglestub, Kugle, Kuglesnit og Kugleafsnit. 
Plane Snit af en Omdrejningskegle.

Naturlære. H. O. G. Ellinger: Optik. Repetition af Pensum. 
Kemi: Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet, III. Udg. Fra Jern Bogen ud. 
25 Øvelser. Til Eksamen opgives: Foruden det af Ministeriet forlangte 
Resten af Varmelæren og Optikken med enkelte Forbigaaelser, samt 
følgende 15 af Eleverne udførte Øvelser: 1) Faste Legemers Udvidelse, 
2) Varmefylde, 3) Dynamisk Damptryk, 4) Varmeækvivalent, 5) Vægt
fylde af faste Legemer, 6) Gnidningsmodstand, 7) Wheatestones Bro, 
8) Fordampningsvarme, 9) Mariottes Lov, 10) Lydens Hastighed, 11) H 
ved Tangensbaussolen, 12) Vandets og Glassets Brydningsforhold, 
13) Spektrer, 14) Niveaulinier, 15) Kobberets Ækvivalenstal og Be
stemmelse af en Faraday. Kemi: Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet, 
3. Udg. Side 16—90 og 136—146.
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Næste Skoleaar benyttes følgende Bøger.
(De nye Bøger medbringes første Time i de forskellige Fag, og 

Eleverne anmodes om ikke at skrive Navn i nogen nyanskaffet Bog, 
før Faglæreren har set den).

1. Mellemklasse.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen 1. Jespersen 

og Sarauw: Engelsk Begynderbog. Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser. Schmidt: Historie for Mel
lemskolen I. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I. Stock- 
marr og Bøving-Petersen: Naturhistorie for Mellemskolen I. Balslev og 
Simonsen: Botanik for Mellemskolen 1. Lange: Vilde Planter. Mar
tensen og Pauli!: Bibelhistorie. Pedersen og Røtting: Mellemskolens 
Regnebog I. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I. 
Rasmussen og Simonsen: Elevforsøg I. Den danske Skoles Sangbog.

11. Mellemklasse.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen 11. Ingers- 

lev og Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere, med Gloser og Øvelser. 
Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellemskolens lavere Klas
ser. Schmidt: Historie for Mellemskolen I. C. C. Christensen: Geografi 
for Mellemskolen I. og IL Stockmarr og Bøving-Petersen: Naturhistorie 
for Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen 
1. og II. Lange: Vilde Planter. Martensen og Paulli: Bibelhistorie. 
Pedersen og Røtting: Mellemskolens Regnebog I. Julius Petersen: 
Geometri for Mellemskolen ved Carl Hansen. Rasmussen og Simon
sen: Fysik for Mellemskolen I. Rasmussen og Simonsen: Elevforsøg 1. 
Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen.

Hl. Mellemklasse.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III. Ida 

Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker. Reincke: Tysk Læsebog 
for Mellemskolen (sidste Udgave). Kapers tyske Stiløvelser for Folke
skolen. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære (sidste Udgave). Jespersen 
og Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser. Jesper
sen: Engelske Læsestykker. Schmidt: Historie for Mellemskolen II. 
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I. og II. Stockmarr og 
Bøving-Petersen: Naturhistorie for Mellemskolen II. Balslev og Simon
sen: Botanik for Mellemskolen 1., II. og III. Lange: Vilde Planter. 
Lehmann: Bibelbog. En Salmebog. Jul. Petersen: Geometri for Mel
lemskolen ved Carl Hansen. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra for 
Mellemskolen. Simeon Cronfelt: Opgaver i Hovedregning for Mellem
skolen 3. P. A. Larsen: Aritmetiske Begynderopgaver for Mellemskolen. 
Rasmussen og Simonsen: Fysik, for Mellemskolen II. Sammes Opgaver 
i Naturlære II. Sammes Kemi for Mellemskolen.

IV. Mellemklasse.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III. Digte 

for danske Skolebørn. Ida Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestyk
ker. IV. N.: Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen. Kaper: Tysk 
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Sproglære. Kaper: Tyske Stiløvelser. IV. S.: Ingerslev og Vibæk: 
Tysk Læsebog for Mel'lemtrinnet med Glossar. Kaper: Tysk Gramma
tik. Jespersen: Engelske Læsestykker. Jespersen: Begyndergrammatik. 
Schmidt: Lærebog i Historie II. Munch: Lille Lærebog i Samfunds
kundskab. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I. og II. 
Stockmarr og Bøving-Petersen: Naturhistorie for Mellemskolen II. Bals
lev og Simonsen: Botanik 1—4. Rasmussen og Simonsen: Organisk 
Kemi. Julius Petersen: Geometri for Mellemskolen ved C. Hansen. 
Sammes Aritmetik og Algebra for Mellemskolen. P. A. Larsen: Arit
metiske Begynderopgaver for Mellemskolen. Cronfelt: Hovedregnings
opgave for Mellemskolen 4. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel
lemskolen II. Sammes Opgaver i Naturlære II. Rasmussen og Simon
sen : Uorganisk Kemi for Mellemskolen.

Latinerne: Mikkelsen: Lat. Læsebog for Mellemskolen. Ikke La
tinere: Henrik Madsen: Fransk Læsebog for ældre Begyndere I.

Realklassen.
Holberg: Jacob v. Thyboe. Ibsen: Hærmændene paa Helgeland. 

Ohlenschläger: Axel og Valborg. Pontoppidan: Skyer. Rosenstand: 
Danske Læsestykker til Sprogøvelse. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læse
bog for R. Klassen. Kaper: Tysk Sproglære (12te Udg.). Otto Madsen: 
Opgaver til engelske Stile I. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog II. 
Henrik Madsen: Fransk Læsebog for ældre Begyndere I. Henrik 
Madsen: Fransk Gramm, for Realklassen. L. Schmidt: Frankrig, Tyskland 
og England e. 1860. P. Munch: Lille Lærebog i Samfundskundskab. 
A. Stockmarr: Biologi. V. Balslev og K. Simonsen: Botanik 1.—4. og 
Botanik for Realklassen. C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavs- 
lande. P. T. Foldberg: Regning og Algebra for Realklassen (4de Udg.). 
Ad. Lomholt: Eksamensopgaver Heft. A og E (de sidste Udgaver). 
A.K. Erlang: Fircifrede Logaritmetavler Udgave B. Sundorph: Fysik II. 
og III. Enkelte andre Bøger vil blive opgivet, efterhaanden som de 
skal anvendes.

I. Gymnasieklasse.
Vagn Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litt. 1. Erasmus Mon- 

tanus og St. Hans Aftenspil i Dansklærerforeningens Udg. Agerskov 
og Nørregaard: Svensk Læsebog. Henrik Madsen: Fransk Læsebog 
for ældre Begyndere 1. Henrik Madsen: Fransk Gramm, for Gymnasiet. 
P. Munchs Historie I. og II. Ottosen: Nordens Historie, 5. Udgave. 
Homers Iliade, 1ste og 4de Hæfte.

Ny sproglige desuden: Reincke: Tyske Stiløvelser for Gymnasiets 
første Trin (2den Udg.). Vibæk og Kramer: Deutsche Umgangssprache. 
Kaper: Tysk Grammatik. M.-N.: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for 
Mellemklasserne. Tyske Stiløvelser for Mellemklasserne, af E. Bovien 
og O. Gudme. Kaper: Tysk Sproglære. Bruun: Modern English 
Plays and Dialogues. Helweg-Møller: Modern Prose. Østerberg: Eng
lish Poems. Stigaard: Dickens Reader. Otto Madsen: Opgaver til 
engelske Stile I—1I. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. Cortsen: 
Latinsk Læsebog for Gymn. I. Mikkelsen: Latinsk Læsebog. P. An
dersen og M. Wahl: Almindelig Geografi med Astronomi og Geologi 
for de nysproglige Linjer. Julius Petersen: Lærebøger i Matematik for 
Gymnasiets sproglige Linier.
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Matematikerne desuden: Bruun: Modern English plays and dialo
gues. Jespersen: England and America Reader. M. Vahl: Geografi 
for Gymnasiets matem. Linje. Jul. Petersens Lærebøger i Matematik 
for Gymnasiet: Plangeometri; Aritmetik og Algebra; Trigonometri. 
Barmwater: Varmelære. Petersen & Forchhammer: Astronomi. Jul. 
Petersen: Kemi.

II. Gymnasieklasse.
Vagn Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litteratur 1—II. Bertelsen: 

Oldnordisk Læsebog. G. Christensen: Dansk Litteraturhistorie I.—II. 
Henrik Madsen: Fransk Læsebog II. Choix de nouvelles modernes III. 
(Velh. og Klasing). P. Munch: Verdenshistorie III. Sammes Samfunds
kundskab for Gymnasiet. Ottosen: Nordens Historie. Krogh: Menne
skets Fysiologi. Odysseens 3dje Hæfte. Sofokles: Antigone. Horats 
Epistler (v. Glahn).

Ny sproglige desuden: Lessing: Nathan der Weise. Ostergaard: 
Digte. Reincke: Tyske Stiløvelser I—II. Kaper: Literaturhistorie I—II. 
Schiller: Wilhelm Tell. Adolf Hansen: Engelske Stiløvelser for Gymn. 
Otto Madsen: Opgaver til engelske Stile II. Læssøe Møller og Ing. Otto
sen: Engelske Talere. Sammes: Nyere engelsk Digtning I—II. Dickens: 
Pickwick Papers. Shakespeare: Hamlet. Sefton Delmer: History of 
English Litterature. Stevenson: Kidnapped (Tauchnitz). Western: Eng
lish Institutions. Cæsars Gallerkrig (ed. Gertz) Madvig: 10 udvalgte 
Taler af Cicero. A. Stockmarr: Biologi.

Matematikerne desuden: K. Simonsen: Biologi. Jul. Petersens 
System af Lærebøger ved Dr. phil. C. Hansen: Lærebog i analyt. Plan
geometri, Lærebog i Differential- og Integralregning. Tillæg til Aritme
tik og Algebra. Barmwater: Mekanisk Fysik, Magnetisme og Elektrici
tet. Jul. Petersen: Kemi. Jespersen: England and America Reader. 
Bruun: Plays and Dialogues.

III. Gymnasieklasse.
Bertelsens: Oldnordisk Læsebog. Vagn Falkenstjerne: Haandbog 

I.—II. Heiberg: En Sjæl efter Døden (Dansklærerforeningens Udg.). 
Ibsen: Peer Gynt. Mérimée: Mosaique (Caiman Levy). Duruy: Hist, 
de France (Velh. & Klasing). Munch: Lærebog i Historie IV. Herodot 
i Udvalg v. Hude 2. Hæfte. Platon: Apologi; Sokrates i Fængslet og 
Sokrates’ Død (ved Gertz). Aristofanes: Fuglene. C. C. Christensen: 
Østersø- og Vesterhavslande.

Ny sproglige desuden: Kleist: Michael Kohlhaas. Ingerslev og 
Vibæk: Deutschland II. Kaper: Fem tyske Noveller. Østerberg: Engel
ske Essays IL George Eliot: Silas Marner. Gertz: Middelalderlige 
latinske Forfattere.

Matematikerne desuden: Carl Hansen: Lærebog i Stereometri. 
Ellinger: Optik. Kipling: Plain tales from the hills.

Da de samme Bøger ofte finder Anvendelse i flere Gymnasie
klasser, anmodes Eleverne om at forhandle med Faglærerne, inden de 
skiller sig af med nogen i Gymnasiet anskaffet Bog.



Smitsomme Sygdomme.
I Overensstemmelse med ministeriel Bekendtgørelse af 15. Marts 

1916 gælder fremtidig nedenstaaende Bestemmelser med Hensyn til 
smitsomme Sygdomme:

Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder 
Skarlagensfeber, Difteri eller anden farlig smitsom Sygdom, skal Skolen 
af den behandlende Læge underrettes herom.

Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, maa ikke 
søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan 
antages at udbrede Smitte.

Saafremt vedkommende Barn har været angrebet af Difteri, bør 
Lægeattesten særlig oplyse, om der er forløbet 3 Uger efter, at Belæg
ningerne er svundne. Er et saadant Tidsrum ikke forløbet, maa At
testen udtrykkelig oplyse, at det ved bakteriologisk Undersøgelse er 
godtgjort, at der ikke kan paavises Difteribaciller hos vedkommende.

Et Barn, der har været angrebet af akut Børnelamhed, maa ikke 
søge Skolen, førend der er forløbet mindst 6 Uger efter Sygdommens 
akute Stadium. Attesten skal udtrykkelig oplyse, at dette Tidsrum er 
forløbet.

Et Barn, i hvis Hjem en farlig, smitsom Sygdom er optraadt, 
uden at Barnet selv har været angrebet, maa ikke søge Skolen, førend 
det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages at udbrede 
Smitte.

Lægeattesten bør oplyse følgende:
at den eller de syge er blevet forsvarligt isolerede,
at den fornødne Desinfektion er foretaget,
at Inkubationstiden for den paagældende Sygdom er forløbet, og 

at vedkommende Barn ikke frembyder paaviselige eller mistænkelige 
Sygdomssymptomer.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa Skolen før 
mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse.

Børn, der lider af Kighoste, maa ikke modtages paa Skolen før 
4 Uger efter det konvulsive Stadiums Begyndelse. Naar Skolegangen 
atter begynder, maa de medbringe Lægeattest med de fornødne Op
lysninger.

Skolerne anmoder de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, 
o-m kun at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, 
at de tidligere har haft Sygdommen, men derimod at holde de Børn, 
der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan an
tages for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet op- 
traadte Sygdomstilfælde.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influenza, 
Faaresyge eller Halsbetændelse, maa ikke modtages paa Skolen, saa- 
længe det akute Stadium varer.

Børn, der lider af smitsomme Øjen- eller Hudsygdomme, maa 
ikke modtages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller de med
bringer Lægeattest for, at de ikke kan udbrede Smitte.



Tirsdag d. 28. Juni Kl. 11 er der Studenterdimission 
og Afslutning af Skoleaaret.

Det nye Skoleaar begynder Mandag d. 15. August 
Kl. 12.

I Ugen d. 17.—22. Oktober (begge Dage medregnet) 
er der Oktoberferie.

Juleferien begynder Fredag d. 23. December og 
varer til Torsdag d. 5. Januar (begge Dage medregnet).

Paaskeferien begynder Onsdag d. 12. April og varer 
til Tirsdag d. 18. April (begge Dage medregnet).

Pinseferien begynder Lørdag d. 3. Juni og varer 
til Tirsdag d. 6. Juni (begge Dage medregnet).

Desuden er Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, 
Lørdag efter Store Bededag og Valdemarsdagen Fridage.

Elever, som ønskes optagne i 1. M. KL, prøves af 
den nedsatte Prøvekommission. Andre Elever prøves Ons
dag d. 29. Juni og Torsdag d. 30. Juni. Elever, som 
ønskes optagne i I. G. Klasse maa medbringe Eksamens
bevis og, saa vidt muligt, de skriftlige Opgaver fra Mellem
skoleeksamen. Elever, som overflyttes fra andre Stats
skoler, maa medbringe Udtalelse fra den Skole, de hidtil 
har gaaet i, vedrørende Opflytning og øvrige Forhold.
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